

Sprawozdanie z Miejskiego
Programu Przeciwdziałania
Przemocy Domowej oraz Ochrony
Ofiar Przemocy Domowej dla miasta
Zgierza na lata 2021-2025
za okres 1.01.-31.12.2024.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Miasta Zgierz na lata 2021 – 2025 został przyjęty do realizacji uchwałą Nr XXXI/380/2021 Rady Miasta Zgierza w dniu 28 stycznia 2021 roku.

W dniu 22 czerwca 2023 roku weszły w życie zmiany w przepisach ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadzone ustawą z dnia 9 marca 2023 r. Jednym z elementów wprowadzonych zmian było zastąpienie sformułowania „przemoc w rodzinie” – nowym tj. „przemoc domowa”. Ustawa rozszerza krąg osób chronionych, które objęły nowe przepisy m. in. o byłego małżonka czy byłego partnera, niezależnie od faktu zamieszkiwania z osobą stosującą przemoc, rozszerzyła również zakres oddziaływań w stosunku do osób stosujących przemoc domową.

W związku z powyższym uchwałą z dnia 21 grudnia 2023 r. nr LXX/1016/2023 Rady Miasta Zgierza w Programie wprowadzono zmiany dostosowujące zapisy programu do aktualnych przepisów zmieniając nazwę Programu na Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Miasta Zgierza na lata 2021-2025.

Na terenie Miasta Zgierza podejmowane są działania mające na celu pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową.

Powyższy Program stanowi interdyscyplinarną strategię działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie, działające na poziomie gminnym.

Niniejsze sprawozdanie stanowi wynik monitoringu Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na terenie Gminy Miasta Zgierza na lata 2021 – 2025 za okres realizacji od 1 stycznia 2024 roku do 31 grudnia 2024 roku.

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej jest oparty na zasadach: wzajemnej współpracy i współdziałania organów administracji publicznej oraz organizacji pozarządowych powołanych do realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy.

Celem głównym programu jest: Tworzenie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, zwiększenie skuteczności profesjonalnej pomocy dla ofiar i sprawców przemocy.

Cel główny programu realizowany jest w oparciu o cele szczegółowe – operacyjne:

Cel operacyjny 1.: Wsparcie osób i rodzin, które doświadczają przemocy.

Działania do celu operacyjnego 1.:

1. Udzielenie pomocy finansowej ofiarom przemocy w rodzinie.

W 2024 r. 7 rodzin, które doświadczały przemocy zostało objętych pomocą finansową MOPS. W rodzinach tych było 17 osób.

2. Udzielenie pomocy rzeczowej ofiarom przemocy domowej.

W 2024 r. pomocy rzeczowej ze względu na wystąpienie przemoc domową udzielono 4 osobom w formie wydania odzieży dziecięcej, artykułów dziecięcych (wózek, bujaka, zabawki, pampersy, kosmetyki).

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgierzu dzięki współpracy z Firmą Handlową "Cosinus" z Zabrze pozyskał książki, materiały edukacyjne, kolorowanki i gry planszowe, które zostały przekazane 9 rodzinom z dziećmi, gdzie miała miejsce przemoc domowa.

3. Udzielenie specjalistycznego wsparcia ofiarom przemocy domowej.

W okresie objętym sprawozdaniem udzielono pomocy w formie poradnictwa psychologicznego 85 osobom doznającym przemocy domowej, natomiast z porad prawnych skorzystało 37 osób. Wsparcia socjalnego udzielono 56 osobom. Łącznie z poradnictwa skorzystało 178 osób.

W ramach procedury „Niebieskie Karty” jest realizowany indywidualny plan pracy z osobą doznającą przemocy domowej sporządzany przez pracownika socjalnego (w 2024 roku sporządzono 142 formularze "Niebieska Karta - C") oraz indywidualny plan pracy z osobą stosującą przemoc domową sporządzany przez dzielnicowego (w 2024 roku sporządzono 131 formularzy "Niebieska Karta - D").

Zdarzało się, że plany te nie były sporządzane i realizowane z uwagi na brak kontaktu i brak chęci współpracy osób objętych procedurą "Niebieskie Karty".

Priorytetem Zespołu Interdyscyplinarnego były działania na rzecz ofiar przemocy domowej, w tym dzieci. Pracownicy socjalni na bieżąco monitorowali sytuację ofiar przemocy domowej i przekazywali informacje, gdzie można otrzymać wsparcie finansowe, rzeczowe, prawne, psychologiczne. W 2024 roku sporządzono 71 formularzy "Niebieska Karta - A", w których osobami doświadczającymi przemocy byli małoletni, a 95 procedur dotyczyło 100 osób dorosłych.

W rodzinach, gdzie w strukturze znajdowały się dzieci pracownicy socjalni występowali do sądu o wgląd w sytuację małoletnich. Zostało przesłanych 13 wniosków do Sądu Rejonowego w Zgierzu. Ponadto pracownicy socjalni pracujący z rodziną proponowali tym rodzinom objęcie wsparciem asystenta rodziny. W 2024 r. 6 rodzin wyraziło zgodę na ww. formę wsparcia.

4. Świadczenie pracy socjalnej ofiarom przemocy domowej.

Praca socjalna ma na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. Praca socjalna prowadzona jest w oparciu o dokonanie diagnozy sytuacji klienta przez pracownika socjalnego, opracowanie planu pomocy i wsparcia w zależności od indywidualnej sytuacji oraz posiadanego potencjału osoby lub rodziny. Działania podejmowane przez pracowników socjalnych obejmują kompleksowe oraz wielopłaszczyznowe zadania realizowane podczas pracy z mieszkańcami. Do głównych zadań pracowników socjalnych zalicza się m. in. dokonywanie diagnozy sytuacji i zjawisk, które są przyczyną trudnego położenia rodzin, społeczności lokalnych, a także lokalnych grup ryzyka, a następnie analizowanie możliwości wsparcia i pomocy w celu zaspokojenia potrzeb, organizacja pomocy dla osób i rodzin oraz przyznawanie świadczeń w różnej formie w ramach możliwości dla osób kwalifikujących się do pomocy, współpraca z organizacjami, instytucjami oraz innymi jednostkami w celu realizacji zadań, udzielanie porad, informacji i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych osobom, które dzięki wsparciu pracownika będą zdolne do samodzielnego rozwiązania problemu będącego przyczyną trudnej sytuacji życiowej, inicjowanie nowych form pomocy osobom i rodzinom mającym trudną sytuację życiową. W 2024 roku z pracy socjalnej skorzystały 154 ofiary przemocy domowej.

5. Oddziaływanie na sprawców przemocy.

Członkowie grup roboczych są zobowiązani do pracy nie tylko z ofiarami przemocy domowej, ale również ze sprawcami. Jedną z form pracy ze sprawcą przemocy domowej są zajęcia edukacyjne. Mają one na celu zapoznanie sprawcy przemocy z metodami radzenia sobie z negatywnymi emocjami. Takimi zajęciami są zajęcia w grupie korekcyjno-edukacyjnej dla sprawców przemocy. Prowadzenie grup korekcyjno – edukacyjnych jest zadaniem powiatu. Program w części edukacyjnej skoncentrowany jest na przekazaniu szeroko pojętej wiedzy na temat zjawiska przemocy, część korekcyjna ukierunkowana jest na zdobycie umiejętności niestosowania przemocy, trening umiejętności społecznych i asertywności oraz naukę konstruktywnego

rozwiązywania sporów i korzystania ze wsparcia społecznego. Adresatami programu są sprawcy przemocy domowej, dlatego zasadniczym warunkiem przyjęcia do programu jest uznanie przez nich faktu stosowania przemocy we własnej rodzinie. W 2024 r. pracownicy socjalni skierowali na zajęcia korekcyjno – edukacyjne w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 1 sprawcę przemocy, który ukończył ww program.

Kolejną formą oddziaływania na sprawców przemocy jest udział w terapii uzależnień. Członkowie grup diagnostyczno – pomocowych wystosowali wnioski do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zgierzu o objęcie wsparciem w leczeniu uzależnienia 9 osób.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa ofiarom przemocy w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadzono zapis, który umożliwia funkcjonariuszom policji biorącym udział w interwencji wystawienie nakazu opuszczenia wspólnie zajmowanego lokalu. Sprawca przemocy bez względu na to kto jest właścicielem mieszkania ma wówczas obowiązek opuszczenia tego lokalu. W związku z podejrzeniem stosowania przemocy 29 osób zostało zobowiązanych do opuszczenia lokalu. W prokuraturze zostało wszczętych 98 spraw dotyczących przemocy w rodzinie. W 2024 r. 19 osób zostało skazanych za znęcanie się psychiczne i fizyczne nad osobą najbliższą z art. 207 k.k.

6. Zapewnienie osobom/rodzinom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia

Na terenie Gminy Miasto Zgierz nie istnieje całodobowy ośrodek wsparcia dla ofiar przemocy domowej. Prowadzenie tego typu Ośrodka jest niezwykle kosztownym przedsięwzięciem, natomiast w przeciągu ostatnich 5 lat tylko w stosunku do jednej osoby wystąpiła konieczność skierowania do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia.

W grudniu 2020 roku na terenie Miasta Zgierza zostało utworzone mieszkanie interwencyjne. Jest ono przeznaczone dla osób i rodzin, które z uwagi na zdarzenie losowe znalazły się w sytuacji kryzysowej. Pobyt w ww. pomieszczeniu ma charakter interwencyjny i jest nieodpłatny. Na czas oczekiwania na miejsce w specjalistycznym Ośrodku wsparcia tj. ośrodku dla ofiar przemocy domowej, schronisku dla osób bezdomnych lub Domu Samotnej Matki. Pobyt w pomieszczeniu interwencyjnym może trwać do 7 dni. Osoby w nim przebywające otrzymują wsparcie pracownika socjalnego oraz psychologa.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej dała szczególne uprawnienia pracownikom socjalnym. Pracownik socjalny, który podczas wykonywania czynności służbowych poweźmie informację o zagrożeniu życia i zdrowia dziecka może odebrać je krzywdzącym rodzicom

lub opiekunom i umieścić je w pieczy zastępczej lub pod opieką dorosłej, niezamieszkującej wspólnie z dzieckiem osoby najbliższej, która zapewni dziecku właściwą opiekę i bezpieczeństwo. W 2024 r. 5 małoletnich dzieci z dwóch rodzin zostało odebranych przez pracownika socjalnego od rodziny na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z powodu bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia w związku z przemocą w rodzinie. Wśród tych dzieci było 3 chłopców i 2 dziewczynki. Dzieci zostały umieszczone u innych, niezamieszkujących wspólnie osób krewnych: 1 dziewczynka trafiła pod opiekę babki macierzystej, 2 chłopców i jedna dziewczynka zostali umieszczeni w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, 1 chłopczyk trafił do zawodowej rodziny zastępczej.

7. Podnoszenie kwalifikacji pracowników zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej.

W 2024 r. przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego, pracownicy socjalni pracujący w grupach roboczych oraz asystenci rodziny wzięli udział w szkoleniach i konferencjach m. in.:

- "Dokumentacja i zadania Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej", - w szkoleniu wzięła udział 1 osoba,
- "Zadania grup diagnostyczno – pomocowych w procedurze „Niebieskie Karty” w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Zasady dokumentowania działań grupy D-P od wszczęcia procedury do zakończenia monitoringu. Sytuacje niestandardowe w procedurze Niebieskie Karty", - w szkoleniu wzięła udział 1 osoba,
- „Szkolenie online w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej dla członków Zespołów Interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych z terenu województwa łódzkiego” - w szkoleniu wzięło udział 12 osób.

8. Utworzenie Punktu Konsultacyjnego dla ofiar przemocy.

Od 1.04.2023 r. do końca 2024 r. przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zgierzu działał Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy, będących mieszkańcami miasta Zgierza.

Głównym celem udzielanej pomocy było:

- udzielenie wsparcia psychologicznego w sytuacji kryzysu psychologicznego,
- informowanie na temat zjawiska przemocy oraz możliwych formach oferowanej pomocy.

Do punktu zgłaszały się lub były kierowane osoby doświadczające przemocy domowej lub pozostające w kryzysie psychicznym. Z punktu mogły również doraźnie korzystać osoby wskazane jako stosujące przemoc domową.

Poradnictwo i wsparcie było bezpłatne, a osoby korzystające z Punktu Konsultacyjnego miały zapewnioną dyskrecję. W 2024 r. z pomocy psychologicznej w Punkcie skorzystało 18 osób w tym, 6 mężczyzn i 12 kobiet. Psycholog dla osób objętych tą formą wsparcia stworzył możliwość skorzystania maksymalnie z cyklu 8 spotkań. Łączna ilość udzielonych porad jednorazowych/oddziaływań terapeutycznych to 42.

Cel operacyjny 2.: Podniesienie świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej.

Działania do celu operacyjnego 2.:

1. Organizowanie kampanii społecznej dotyczącej przeciwdziałania przemocy domowej, prelekcji, pogadanek.

W 2024 roku nie odbyły się kampanie społeczne poświęcone kwestii przemocy domowej. Natomiast były prowadzone zajęcia dotyczące przeciwdziałania agresji i przemocy w szkole i poza nią przez pedagogów i wychowawców podczas zajęć godziny wychowawczej.

Przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji na spotkaniach z młodzieżą oraz osobami dorosłymi prowadzili pogadanki na temat czym jest przemoc oraz jakie instytucje świadczą pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą domową. Policjanci na zajęciach z dziećmi podejmowali rozmowy na temat praw dziecka, ochrony przed przemocą, a także postępowania w sytuacji krzywdzenia.

2. Wydanie informatora, dotyczącego instytucji świadczących pomoc osobom, rodzinom doznającym przemocy.

W 2024 r. nie został wydany informator dotyczący instytucji świadczących pomoc osobom i rodzinom doznającym przemocy domowej. Na bieżąco prowadzona jest ewidencja organizacji pomocowych świadczących wsparcie ofiarom przemocy domowej. Informacje te są przekazywane do Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego, który prowadzi wykaz tych instytucji. Pracownicy socjalni pracujący z rodzinami, w których występuje zjawisko przemocy przekazują informacje na temat instytucji pomocowych. Każdorazowo po założeniu „Niebieskiej Karty” i wypełnieniu formularza „NIEBIESKA KARTA – A” osoba doznająca przemocy domowej otrzymuje formularz „NIEBIESKA KARTA – B”, w którym zawarte są informacje na temat zjawiska przemocy oraz możliwościach uzyskania wsparcia.

3. Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki agresji przemocy, poprzez organizowanie zajęć w ramach szkolnego programu profilaktycznych.

Od kilku lat szkoły są zobowiązane do prowadzenia profilaktyki dotyczącej przeciwdziałania uzależnieniom oraz przeciwdziałaniu szeroko rozumianej przemocy w tym przemocy domowej.

W 2024 r. w zgierskich szkołach podstawowych zostały zrealizowane następujące programy:

- programu „Godzina dla Młodych Główn”,
- realizacja przez Radę Pedagogiczną programu wychowawczego „Bezpieczny Przedszkolak”,
- opracowanie i realizowanie programów profilaktyczno – edukacyjnych w placówkach oświatowych w kontekście bezpieczeństwa: spotkania z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji, Straży Miejskiej i Straży Pożarnej,
- program profilaktyczny – „Zachowania ryzykowne wśród młodzieży” – przeciwdziałanie uzależnieniom, rozwijanie umiejętności korzystania z technologii,
- „Tak czy Nie” – realizacja wybranych elementów programu profilaktycznego,
- „Dopalaczom mówimy STOP” – program profilaktyczny dla uczniów oddziałów 7 i 8 szkół podstawowych.

Oprócz programów profilaktycznych, organizowanych przez zgierskie szkoły w placówkach odbywały się również szkolenia, warsztaty, prelekcje, projekty i pogadanki mające na celu zwiększenie świadomości zarówno uczniów jak i ich rodziców na temat agresji, przemocy oraz zagrożeń, z którymi małe dzieci spotykają się na co dzień takie jak:

- „Walizka instruktazowa” – zajęcia prowadzone przez przedstawiciela Zespołu ds. Nieletnich i Patologii KPP w Zgierzu – pedagogizacja rodziców,
- poradnictwo dla rodziców w trudnej sytuacji rodzinnej, osobistej, materialnej,
- „Odpowiedzialność karna nieletnich” – warsztaty dla uczniów i rodziców z pracownikiem Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu,
- zapoznanie uczniów i rodziców z opracowanymi i wdrożonymi w szkołach Standardami Ochrony Małoletnich,
- zajęcia w ramach współpracy z KPP w Zgierzu dla młodzieży i rodziców dotyczące przemocy rówieśniczej i jej konsekwencji,
- prowadzenie warsztatów pt. „Nastolatek w stresie”, „Mózg w przebudowie” – prowadzone przez przedstawicieli Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Zgierzu,

- spotkania pod hasłem „Wartościowe partnerstwo” – integracja dzieci zdrowych z rówieśnikami z niepełnosprawnościami,
- „Nowe horyzonty Edukacji Filmowej” podczas, którego odbyły się projekcje filmowe dla dzieci i młodzieży w cyklach tematycznych z prelekcją, poruszające ważne kwestie współczesnego świata, relacji międzyludzkich, mających również odniesienie do rodziny kierującej procesami poznawczymi, uczącej wartości i norm społecznych,
- warsztaty z psychologiem z Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej – spotkania kierowane do rodziców w celu zdobywania i doskonalenia umiejętności rozwiązywania konfliktów bez przemocy i radzenia sobie w sytuacjach trudnych,
- upowszechnianie treści związanych z prawidłową rolą rodzica i wspomagania w trudnych sytuacjach na stronie internetowej przedszkola, w formie referatów i opracowań,
- zorganizowano spotkania dla rodziców z pracownikami Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu na temat uzależnień od narkotyków i związanych z nimi zagrożeniami,
- warsztaty edukacyjne w przedszkolu dla rodziców doskonalące wiedzę i umiejętności wychowawcze z udziałem psychologa i pedagoga specjalnego: w grupach młodszych dotyczące uczuć i emocji, w grupach starszych dotyczące zagrożeń i niebezpieczeństw na jakie narażone są dzieci,
- „Dlaczego ważna jest tolerancja?” - udział uczniów w zajęciach psychoedukacyjnych
- „Myśl pozytywnie” – profilaktyka zdrowia psychicznego,
- Projekt edukacyjny „Uczeń w sieci. Jak mądrze korzystać z internetu?” - projekt prowadzony w oddziałach 1 – 3 szkoły podstawowej,
- projekt „OSEhero” – zwiększanie świadomości dotyczącej cyberzagrożeń w szkołach oraz umiejętność bezpiecznego korzystania z internetu,
- „Narkotyki – po co mi to?” - udział uczniów 8 klas,
- zorganizowano w Liceum obchody „Szkolnego Dnia Bezpieczeństwa w Internecie”,
- organizowanie spotkań uczniów i rodziców z nauczycielami i pedagogami podczas których podejmowano rozmowy na tematy związane z depresją, agresją, przemocą domową, cyberprzemocą,
- „O cyberprzemocy”, warsztaty rozwijające kompetencje społeczno - emocjonalne, zajęcia z profilaktyki uzależnień przeciwdziałania niedostosowaniu społecznemu oraz przemocy rówieśniczej,
- realizacja projektu Cyfrowobezpieczni.pl,
- w świetlicy środowiskowej ARKA realizowano regularnie zajęcia psychospołeczne z młodzieżą i dziećmi.

Urząd Miasta Zgierza wprowadził i realizował w szkole program EduLyke i SensoLyke. Program EduLyke to platforma z kursami edukacyjnymi, można tam znaleźć warsztaty dotyczące rozwoju kompetencji miękkich, zdrowia psychicznego i profilaktyki uzależnień, SensoLyke to platforma z materiałami edukacyjnymi do wieloobszarowego rozwoju ciała i umysłu oraz redukcji problemów behawioralnych,

W szkołach w 2024 r. były realizowane szkolne programy wychowawczo – profilaktyczne, są to działania przeznaczone na rok szkolny 2024/25. Realizacja zadań z programów przebiega na obowiązkowych zajęciach edukacyjnych oraz zajęciach dodatkowych, psychoedukacyjnych. Dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego opracowywane są Indywidualne Programy Edukacyjno – Terapeutyczne oraz programy zajęć rewalidacyjnych. Dla uczniów ze SPE (specjalnymi potrzebami edukacyjnymi) opracowywane są programy zajęć korekcyjno – kompensacyjnych i terapii pedagogicznej.

Ponadto ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich wprowadza nowe instrumenty ochrony praw dzieci. Nakłada m.in. na podmioty pracujące z dziećmi, obowiązek posiadania standardów ochrony małoletnich (zwanym inaczej standardami ochrony dzieci) i weryfikacji niekaralności.

Instytucje i placówki zostały zobowiązane do wprowadzenia standardów od 15 lutego 2024 r.

W placówce, która spełnia standardy ochrony dzieci:

- nie powinni pracować osoby mogące zagrażać bezpieczeństwu dziecka,
- wszyscy pracownicy powinni wiedzieć, jak rozpoznawać symptomy krzywdzenia dziecka oraz jak podejmować interwencję w przypadku podejrzenia, że dziecko jest ofiarą przemocy - w placówce lub w rodzinie,
- wszystkie dzieci powinny dowiadywać się, jak unikać zagrożeń w kontaktach z dorosłymi i rówieśnikami - w realnym świecie oraz w internecie,
- wszystkie dzieci powinny mieć stały dostęp do informacji, gdzie szukać pomocy w trudnych sytuacjach życiowych,
- rodzice powinni dowiadywać się, jak wychowywać dziecko bez przemocy i uczyć je zasad bezpieczeństwa.

Cel operacyjny 3.: Budowanie systemu wsparcia między instytucjami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy.

Działania do celu operacyjnego 3.:

1. Diagnozowanie i monitorowanie problemu przemocy domowej.

Monitorowanie zjawiska przemocy domowej odbywa się na bieżąco, co udokumentowane jest w sprawozdaniach Zespołu Interdyscyplinarnego i przekazywane do Wydziału Zdrowia Rodziny i Polityki Społecznej Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi.

W 2024 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 166 Niebieskich Kart z czego:

- 148 dotyczyło rodzin zamieszkujących na terenie Miasta Zgierza,
- 18 formularzy zostało przesłanych z innych Zespołów Interdyscyplinarnych zgodnie z miejscem zamieszkania osób doznających przemocy domowej.

W 2024 r. wpłynęły 4 zawiadomienia dotyczące osób stosujących przemoc domową przebywające na terenie Miasta Zgierza.

W niektórych rodzinach miały miejsce wielokrotne interwencje Policji, podczas których ponownie sporządzane były formularze "Niebieska Karta - A", które dołączane były do toczących się już procedur i odnotowywane w formularzu Niebieska Karta - C.

Na dzień 31.12.2024 r. było prowadzonych 206 postępowań dotyczących wyżej wymienionej procedury. W 2024 r. było wszczętych 130 nowych procedur „Niebieskiej Karty”.

Zamknięto 90 postępowań procedury Niebieskie Karty.

W 2024 r. 116 Niebieskich Kart zostało sporządzonych przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu, 18 kart założyli pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgierzu, 12 kart pracownicy placówek oświatowych, 1 karta została założona przez psychologa Ośrodka Wczesnej Interwencji w Zgierzu, 1 przez członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zgierzu, 18 kart wpłynęło z innych Zespołów Interdyscyplinarnych z uwagi na zmianę miejsca zamieszkania osób doznających przemocy domowej.

Ponadto do tutejszego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 4 zawiadomienia o osobach stosujących przemoc domową zamieszkujących bądź przebywających na terenie Miasta Zgierza.

W 2024 ro. do Zespołu Interdyscyplinarnego w Zgierzu wpłynęły 4 zawiadomienia dotyczące podejrzenia stosowania Przemocy domowej nadesłane przez Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "Niebieska Linia" - 3 z nich nie zostały potwierdzone i odstąpiono od dalszych działań, 1 dotyczyły zgłoszenia rodziny, w której toczyła się już procedura "Niebieskie Karty".

2. Podejmowanie współpracy instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.

W celu zapewnienia szerokiego wsparcia osobom dotkniętym przemocą oraz rodzinom, w których występuje problem alkoholowy czy uzależnienie od narkotyków lub dopalaczy Gmina Miasto Zgierz zleca realizację zadań organizacjom pozarządowym. Są to organizacje, w których rodziny dotknięte przemocą czy problemem uzależnień mogą otrzymać wsparcie psychologiczne, pedagogiczne, prawne. Mogą wziąć udział w terapii rodzinnej czy terapii uzależnień.

W 2024 roku Gmina Miasto Zgierz zleciła realizację zadań organizacjom pozarządowym:

- Stowarzyszeniem Abstynenckim Klub „STOP” w zakresie prowadzenia Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych do alkoholu i członków ich rodzin (współuzależnionych), prowadzenia terapii i grup wsparcia,
- Fundacją „ARKA” w zakresie prowadzenia Placówki Wsparcia Dziennego w formie świetlicy środowiskowej, w zakresie działań na rzecz osób uzależnionych od narkotyków i środków odurzających – uczestników programu adaptacji społecznej, a także prowadzenia działań terapeutycznych i wspierających dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin, ofiar i sprawców przemocy w ramach wspierania rodzin w kryzysie,
- Ligą Kobiet Polskich Koło w Zgierzu na udzielanie profesjonalnej pomocy psychologicznej dla rodzin będących w kryzysie, wsparcia psychologicznego dla osób przeżywających kryzys emocjonalny, poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne dla rodziców i dzieci wykazujących trudności szkolne,
- Stowarzyszeniem Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM w zakresie prowadzenia placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży i wsparcia rodzin.

3. Kontynuowanie współpracy/instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.

W 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny prowadził wszechstronne działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w mieście poprzez stałą współpracę przedstawicieli placówek oświatowo-wychowawczych, jednostek pomocy społecznej, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktu Konsultacyjnego dla Ofiar Przemocy, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny realizuje działania określone w Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej dla Gminy Miasta Zgierza na lata 2021-2025.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele:

- Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- Komendy Powiatowej Policji,
- Kuratorskiej Służby Sądowej,
- Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Miejskiego Zespołu Przychodni Rejonowych,
- przedstawiciel oświaty,
- przedstawiciel organizacji pozarządowej, która w swym statucie zawarte miała działania na rzecz przeciwdziałania przemocy.

FINANSOWANIE

W roku budżetowym 2024 MOPS Zgierz na realizację Programu w rozdziale 85205 wydatkował kwotę 13,103,09 zł. Na powyższą kwotę składały się następujące wydatki :

- zakup papieru ksero (1108,10 zł) i innych materiałów biurowych - niszczarka (399 zł) oraz suszu konferencyjnego (168,69 zł.) na łączną kwotę 1675,79 zł,
- usługi pocztowe kwotę 6541,30 zł,
- szkolenia na kwotę 900,00 zł.

W budżecie Gminy Miasto Zgierz zaplanowano wydatki w dziale 85205, rozdział 8505 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie na kwotę 7305,54 zł.

Środki te były w dyspozycji Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych i zostały wykorzystane na prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla Ofiar Przemocy w Rodzinie działającym przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zgierzu. Wysokość środków na pozostałe lata funkcjonowania Programu będzie uchwalana corocznie przez Radę Miasta Zgierza .

Ponadto Gmina Miasto Zgierz otrzymała od Wojewody Łódzkiego dotacje celową w wysokości 6000 zł. Dotacja jest przeznaczona na dofinansowanie zadania własnego beneficjenta dotacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej polegającego na dofinansowaniu funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego, w tym obsłudze organizacyjno – technicznej i finansowej zespołu.